令和６年１０月吉日

市町村（学校組合）教育長様

各 小 学 校 長 様

関 係 各 位

土佐教育研究会  会長  中野  博文

土佐研生活科・総合的な学習部会  会長  尾中  映里

南国市立大篠小学校  校長  水野  純一

第３１回高知県生活科・総合的な学習教育研究大会県大会

新たな時代を切り拓く子ども

～ふるさとの未来を創造する～

清秋の候，時下ますますご清祥の段，お喜び申し上げます。平素は本会に格別のご高配を賜り，厚くお礼申し上

げます。

 さて，この度，南国市立大篠小学校を会場として，第３１回高知県生活科・総合的な学習教育研究大会県大会を

開催する運びとなりました。生活科・総合的な学習部会では，「新たな時代を切り拓く子ども～ふるさとの未来を創

造する～」を研究主題に掲げ，研究実践に取り組んでおります。本大会では，児童一人ひとりの学びを大切にした

公開授業と講演を予定しております。

 ご多用とは存じますが，多数ご参会くださいますようご案内申し上げます。

〈期日〉 令和６年１１月２９日（金）

〈会場〉 南国市立大篠小学校

 〒783-0004

高知県南国市大埇 2073

TEL 088-864-2374

〈主催〉 土佐教育研究会 生活科・総合的な学習部会  〈共催〉高知県教育センター

〈後援〉 高知県教育委員会    高知県市町村教育委員会連合会   （公財）日本教育公務員弘済会高知支部

〈公開授業〉

授業者・発表者 単元名

 教諭  井上 みなみ 生活科・２年
地域となかよし わたしたちの地域

～モーっとつたえ隊～

 教諭  楠本 穂高 総合・３年 もり上げようわたしたちの大篠

〈講演〉

「生活科や総合的な学習の時間における協働的な学びと個別最適な学びとは」

講師： 中京大学 教養教育研究院 教授 泰山 裕先生

〈資料代等〉

  土佐研会員：１０００円  一般：１２００円  学生：５００円

〈参加申し込み〉

  締め切り １１月２２日（金）

Plant のログイン ID を発行されている方は，必ず Plant 全国教員研修プラットフォームで期限内に申し込んでください。

その際，研修コードに「219」と入力し検索することで本研修が容易に検索できます。ログイン ID を発行されていない方

は，直接研修主催者に申し込んでください。申込が過ぎると受講履歴は残りませんが，当日受付も可能です。

〈問い合わせ先〉

 事務局 高知大学教育学部附属小学校  教諭 谷脇 優

 所在地 〒780-0915 高知市小津町 10-13

TEL 088-822-6327  FAX 088-822-6362  E-mail yu.ueta@kochi-u.ac.jp

〈日程〉

受付
公開授業

（生活・総合)

移動

休憩

開会

行事

授業・実践発表

についてのパネ

ルディスカッシ

ョン

休憩

講演 閉会

行事

13:20  13:45                14:30   14:35  14:45             15:15   15:30         16:50